

**Til Socialudvalget**

26-01-2016

Sagsnr.  
2015-0100882

**STATUS OG PROCES FOR ETABLERING AF  
PSYKIATRIHUS PÅ NØRREBRO**

Dokumentnr.  
2015-0100882-81

**BAGGRUND**

Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune og Regionsrådet i Region Hovedstaden afsatte i budgetaftaler for 2016 hver 5,25 mio. kr. i perioden 2016-2017 til et pilotprojekt for et mindre psykiatrihus på Griffenfeldsgade 44 på Nørrebro og til udarbejdelse af et modelprogram for et større psykiatrihus, baseret på erfaringerne fra pilotprojektet.

Formålet med et fælles psykiatrihus er at give borgeren et mere sammenhængende tilbud, så den psykiatriske behandling spiller bedre sammen med de kommunale socialfaglige, sundhedsrettede og beskæftigelsesrettede indsatser.

Der er afsat driftsmidler til at ansætte en fælles projektleder og til udvikling af aktiviteter med medarbejdere, brugere og frivillige. Der er endvidere afsat anlægsmidler til bygningsmæssige ændringer i Griffenfeldsgade 44, der skal understøtte et åbent og sammenhængende psykiatrihus.

**STATUS FEBRUAR 2016**

Etableringen af psykiatrihuset på Nørrebro er igangsat som planlagt. Der er ansat en projektleder pr. 1. januar 2016.

Der er etableret samarbejde mellem ledelserne for psykiatrihuset på Nørrebro ved Centerchef Britta Gerd Hansen (Københavns Kommune), afdelingsleder i Voksenenheden Nørrebro Morten Larsen (Københavns Kommune) og ledende sygeplejerske Pia Birkegaard fra Distriktpsychiatrisk Center Nørrebro (Region Hovedstadens Psykiatri).

Der tages udgangspunkt i de funktioner, der allerede er placeret i Griffenfeldsgade 44-46 og de allerede eksisterende lokaler dækkende ca. 3000 m<sup>2</sup>. Fra Socialforvaltningen drejer det sig om Akuttilbuddet for psykisk sårbare, Voksenenheden Nørrebro og hjemmevejledere Nørrebro. Fra Region Hovedstadens Psykiatri drejer det sig om Distriktpsychiatrisk Center Nørrebro, Opsøgende Team og Akut Opsøgende Team. I pilotprojektperioden skal beskæftigelsesindsatsen, den forebyggende sundhedsindsats og frivillighedsindsatsen kobles på.

**MR Voksne - personale**

Bernstorffsgade 17  
1577 København V

Telefon  
5173 1427

E-mail  
CP5L@sof.kk.dk

EAN nummer  
5798009683052

Der er afholdt fælles informationsmøder for medarbejdere i november/december 2015. Projektet er blevet godt modtaget af både medarbejdere i Distriktspsykiatrien på Griffenfeldsgade og medarbejdere fra Socialforvaltningen i Griffenfeldsgade.

De borgere, der i dag modtager en indsats fra Socialforvaltningen eller Distriktspsykiatrien i Griffenfeldsgade, vil fortsat modtage deres indsats i det nye psykiatrihus. I pilotprojektet skal det afprøves, hvordan indsatserne på tværs af kommune og region kan koordineres bedre, så borgeren oplever større sammenhæng i indsatsen.

### **Projektorganisering**

Der er nedsat en styregruppe på direktionniveau, hvor Socialforvaltningen, Beskæftigelsesforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Region Hovedstadens Psykiatri (herunder de psykiatriske centre, der behandler borgere fra Københavns Kommune) deltager for at sikre en bred ledelsesmæssig prioritering.

I projektorganiseringen er brugerinvolvering i høj grad tænkt ind. Der er nedsat en referencegruppe for brugere og pårørende, som skal yde rådgivning til både styregruppe, projektgruppe og byggeudvalg, så psykiatrihuset afspejler brugernes ønsker og behov. Repræsentanter for Psykiatriforeningernes Fællesråd og repræsentanter fra lokale brugerråd på Nørrebro deltager i arbejdet. Derudover er der planlagt en samskabende proces med brugere og medarbejdere. Der vil blive holdt en række workshops, hvor det bl.a. skal drøftes hvilke nye samarbejdsformer, der skal afprøves og hvordan de fysiske rammer i psykiatrihuset skal indrettes.

Endvidere skal psykiatrihuset på Nørrebro navngives. Psykiatrihus er blot en arbejdstitel.

Styregruppen har den 6. januar godkendt nedenstående tidsplan:

### **Projektudviklingsfase af psykiatrihuset Nørrebro (januar – marts 2016)**

Projektorganisering nedsættes. Der afholdes workshops. De bygningsmæssige ændringer i Griffenfeldsgade går i gang. Projektbeskrivelse udarbejdes og godkendes.

### **Pilotfase og åbning af psykiatrihuset Nørrebro (april 2016- juli 2017)**

Pilotafprøvning igangsættes. Der afprøves nye samarbejdsformer. De bygningsmæssige ændringer, der ikke kræver byggetilladelse, er færdig maj 2016. Psykiatrihuset åbner officielt 9. juni 2016.

### **Modelprogram for psykiatrihus fase 2 (september 2016-marts 2017)**

Der udarbejdes et modelprogram for et psykiatrihus, herunder hvad det kan indeholde af funktioner, aktiviteter og fysiske rammer mm., bl.a. baseret på erfaringerne for pilotprojektet.

### **Evaluering, afslutning og evt. videreførelse (marts 2017-december 2017)**

Modelprogram og midtvejsevaluering for pilotprojekt foreligger marts 2017 og forelægges for de politiske udvalg i forbindelse med opstart af budgetprocessen i marts 2017. Endelig evaluering foreligger juni 2017. De politiske udvalg i Københavns Kommune og Region Hovedstaden drøfter etablering af et større psykiatriens hus i København i forbindelse med budgetforhandlinger for budget 2018.

### **Videre politiske proces**

Socialudvalget og Regionens Psykiatriudvalg inviteres til åbning af psykiatrihuset på Nørrebro den 9. juni kl. 9.00-10.30 2016. I forbindelse med åbningen af psykiatrihuset kan Socialudvalget og Psykiatriudvalget tage en indledende drøftelse af den videre proces for etablering af fælles psykiatrihuse.